Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019062700096

96

Nº 122, quinta-feira, 27 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EDITAL REITOR Nº 59, DE 25 DE JUNHO DE 2019

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei n° 8.745/93, combinada com a Lei n° 12.772/2012, alterada
pela Lei n° 12.863/2013 e com a Resolução nº 07/2017 do CONSEPE, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto na área de
Língua Inglesa, do Departamento de Letras Estrangeiras e Modernas, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, Campus I, conforme Edital de abertura n° 31/2019, publicado no DOU
n° 84, de 03/05/2019, seção 03, págs. 84 a 88, discriminado no quadro abaixo:

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Bernardo Luiz Antunes Soares 76,00 100,00 85,60

. 2º lugar Alexandre Albuquerque Sousa 72,67 67,55 70,62

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 58, DE 19 DE JUNHO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais,
resolve retificar, em parte, o Edital nº 58, publicado no DOU n° 119, de 24 de junho de
2019, seção 03, p. 38 à 40, conforme a seguir:

Excluir, no item 2.1 - Quadro de Distribuição de Vagas: "CENTRO DE CIÊNCIAS
HUMANAS, LETRAS E ARTES - CCHLA - Fone: +55 (83) 3216-7330";

Excluir o seguinte item: "5.5 O resultado de todos os processos seletivos
deverão ser enviados à PróReitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP) para publicação no
DOU até o dia XX de XXXXXX de 2019".

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

BIBLIOTECA CENTRAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 153070

Processo: 23074022064201911.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA -.CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto: Prestação de
serviços, pela contrarada, de publicação no Diário Oficial da União de atos oficiais e demais
matérias de interesse do(a) contratante, conforme estabelecido no Decreto nº 9.215, de
29/11/2017, combinado com a Portaria nº 283, de 2/10/2018, alterações posteriores e
demais cominações legais. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21/6/1993, Artigo 25, Caput.
Vigência: a partir de 29/05/2019, com data final indeterminada, conforme Orientação
Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R$4.956,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800010. Data de Assinatura: 29/05/2019.

(SICON - 26/06/2019) 153070-15231-2019NE800010

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PENALIDADE

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal da Paraíba no uso das
suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo 23074.039533/2018-51, torna
público e a quem interessar possa, especialmente a EDVALDO ROSA COMÉRCIO DE
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA SERVICOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº
19.213.013/0001-77, e ao seu representante legal, o Sr. Edvaldo Rosa, que em razão de a
referida empresa haver participado dos certames licitatórios na modalidade pregão
(54/2016) e consequentemente haver sido emitidas 4 (quatro) Notas de Empenhos no
valor de 49.992,00 (quarenta e nove mil e novecentos e noventa e dois reais), sem

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 153073

Processo: 016483/2019-14.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA -.CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto: Contrato de
prestação de serviços de Publicação de Matérias no Diário Oficial da Uni-ão. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Vigência: a partir de 11/06/2019,
com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011.
Valor Total: R$17.600,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800004. Data de Assinatura:
11/06/2019.

(SICON - 26/06/2019) 153073-15231-2019NE800004

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2018

Foram vencedora e participara da Ata de SRP as empresas:Maria de Fátima da Silva
Nunes, José Arlindo O Silva, Areia Parafuso Com. de Mat de Construção Ltda, RPF Comercial
Eireli, J.J. Vitalli, Wilton da Costa Santos, K. DE TH Agra, Sanigran Ltda, Capital da Construção,
Com. Serv. Eireli, Pergon Distribuidora de Mat de Construção Ltda,Autolux - Comércio
Pneumático e Peças Ltda, LB Comércio de Ferragens Eireli, R M Comercio de Mercadorias e
Materiais Ltda, Fer-Max Ferramentas Ltda, Fermachine Comércio de Maq. e Equipamentos
Eireli, Hora Certa Materiais de Construções Ltda, Ariadner da Silva Messias, Hermes Silva
Tomaz, Karina Azevedo Nicolini PRM Comércio de Aço e Ferramentas Eirelli, Prover Comércio e
Representação Eireli, Loja das Ferramentas Eireli, Cristiane Fernandes Permagnani Vargas e R.
P. das Silva Material de Cnostrução Ltda.

MANOEL BANDEIRA DE ALBUQUERQUE
Diretor do CCA/UFPB

(SIDEC - 26/06/2019) 153073-15231-2019NE800004

contudo entregar o objeto na forma pactuada, comunicamos a decisão final de aplicação
da penalidade de Impedimento de Licitar e contratar com a União pelo período de 30
(trinta) meses, além de multa compensatória de R$ 4.999,20 (quatro mil, novecentos e
noventa e nove reais e vinte centavos), com ausência da manifestação de recurso por
parte da empresa.

A referida multa será inscrita na Dívida Ativa na União caso não seja paga.

SEVERINO GONZAGA NETO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA
EDITAL CCEN N° 5, DE 26 DE JUNHO DE 2019

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Natureza da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução 74/2013 do CONS E P E / U F P B,
considerando o Decreto n° 7.485, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, com o Decreto n° 9.739/2019, com a Portaria MEC nº. 243, publicada no DOU de
04/03/2011, torna público o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Genética do Departamento
de Biologia Molecular, aberto pelo Edital n° 115, de 30/11/2018, publicado no DOU n° 231, de 03/12/2018, seção 03, págs. 72 a 75, retificado no DOU nº 234, de 06/12/2018, seção 03,
pág. 81, nas seguintes áreas, conforme discriminado no quadro abaixo:

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Amanda Ferreira Vidal 8,67 8,90 9,03 7,51 8,58

. 2º lugar Carliane Rebeca Coelho da Silva 8,33 8,67 9,53 7,12 8,43

. 3º lugar Antônio Victor Campos Coelho 7,67 8,23 9,5 8,46 8,36

. 4º lugar Samuel Paulo Cibulski 7,33 7,93 8,63 10,00 8,30

. 5º lugar Nathália Joanne Bispo Cézar 8,17 8,93 8,47 6,76 8,18

JOSÉ ROBERTO SOARES DO NASCIMENTO

CENTRO DE COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL CCTA Nº 7/2019

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Comunicação, Turismo e Artes da Universidade Federal
da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, resolve retificar, em parte, o Edital CCTA nº
09, de 17 de abril de 2019, publicado no DOU n° 77, de 23 de abril de 2019, seção 03, p.
45, conforme a seguir:

Onde se lê, no quadro de classificação, no que se refere ao concurso para a
área de Relações Públicas: "1º Lugar - Carolinne Delevati Colpo";

Leia-se: "1º Lugar - Caroline Delevati Colpo"

JOSÉ DAVID CAMPOS FERNANDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 298/2019 - UASG 153079

Processo: 23075013723201838 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização das
atividades previstas em acordo tripartite, que inclui a parceira PETRÓLEO BRASILEIRO S.A., CNPJ
33.000.167/0001-01, cujo objeto é a união de esforços dos Partícipes para o desenvolvimento
do Projeto de P&D intitulado Desenvolvimento de metodologia para projeto de neutralizadores
de vibração aplicados a estruturas e equipamentos de refinaria de petróleo - Etapa I - e
levantamento de informações para o desenvolvimento de software para Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 24/06/2019. REGINA MARIA
HARTOG POMBO RODRIGUEZ. Vice Diretora do Setor de Tecnologia. Ratificação em
24/06/2019. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e
Finanças. Valor Global: R$ 543.411,30. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 26/06/2019) 153079-15232-2019NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153079

Número do Contrato: 20/2016.
Nº Processo: 23075121463201610.
PREGÃO SISPP Nº 57/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 06208833000129. Contratado : SERQUIP TRATAMENTOS RESIDUOS PR -LTDA.
Objeto: Reajustar o valor contratual em 5,209%,tendo como base o IGP-M acumulado no
período deJulho/2018 a Abril/2019, passando o seu valor aanual para R$ 480.890,59.E
prorrogar a vigênciacontratual por mais 12 meses, encerrando em 29/06/2020.
Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigência: 30/06/2019 a 29/06/2020. Valor Total:
R$480.890,59. Fonte: 8108000000 - 2019NE800048. Data de Assinatura: 11/06/2019.

(SICON - 26/06/2019) 153079-15232-2019NE800077

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 269, DE 26 DE JUNHO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e nos termos da liminar proferida no Mandado de
Segurança nº 5029658-20.2019.4.04.7000, Ofício nº
00469/2019/GAB/PROC/PFUFPR/PGF/AGU, torna público para conhecimento dos
interessados a SUSPENSÃO dos efeitos do item 1.1 do Edital nº 388/18-PROGEPE,
publicado no Diário Oficial da União de 28/12/2018, Seção 3, páginas 102 a 105,
referente à abertura do Concurso Público de provas e títulos para o cargo de
Professor, Classe A, Adjunto A, para o Setor de Ciências Agrárias, Departamento de
Ciências Florestais, Área de Conhecimento: Ecologia e Conservação da Natureza
aplicados à Engenharia Florestal.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-27T00:16:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial